Precatio vespertina.

Cantetur: Omnia quæ fecisti nobis Domine etc.

Postea legatur sequens collecta præmisso versiculo ut supra.

Oremus.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui per Iesum Christum filium tuum dominum nostrum pacem hominibus confirmasti, et colla superbiorum propria virtute calcasti,

respice, quæsumus, oculis misericordiæ tribulationes ecclesie tuæ sanctæ, et præsta nobis auxilium gratiæ tuæ, ut quæ de manu tua bona suscepimus mala, quæ peccatis nostris commeruimus, forti animo sustineamus, ut ab iis tandem liberati in tua iugiter pace ac laude lætemur per Christum Dominum nostrum. Amen.

Grammatica græca Lossii.

Grammatica lat. Philip. maior et mi(nor).

Syntaxis Despauterii.

Dialectica }
Rhetorica } Philippi me(lanchthonis).

Dialectica }
Rhetorica } Lossii.

Officia Ciceronis.

Virgilio Æneis et Bucolica.

Terentius.

Horatius de arte poetica.

Mancinelli prosodia.

Ciceronis Epistolæ familiares.

Erasmi Colloquia minora.

Mancinelli speculum de moribus.

Catonis disticha.

Dialogi Sebaldi Heiden.

Rudimenta Despauterii.

Donatus.

Elementale Enchiridion Lat.

Catechismus Chitrei et Lossii.

Evang. Dominicalia græce et lat.

Computus Ecclesiasticus Spangebergii.

Catalogus
auctorum,
qui præle-
guntur in
schola
Otthoniana.

Hos auctores immutare vel schola explodere præter Episcopi consensum nemini liceat.

**Ratio prælectionum ex præscriptis auctoribus
in singulis classibus ad captum auditorum ac-
commodata.**

In classe Ludimag.

ante prandium.

Dieb. Lunæ et Martis inter VI et VII grammatica græca Lossii. Inter IX et X Erothema(ta) dialecticæ Philip. ¹⁾ doceantur.

Die Iovis inter VI et VII prælegatur Syntaxis Philip., ad quam, iuvandæ memoriæ gratia, adhibeantur versus ex Despauterio. Inter IX et X rursus in Dialect. Philip.

Die Veneris inter VI et VII pergatur in Syntaxi Philip. et Despaut; verum inter IX et X doceatur Rhetor. Philip.

Die Saturni inter IX et X prælegatur Catechis. Chitrei.

A prandio.

Diebus Lunæ et Martis inter I et II doceatur Terentius. Inter IV et V Æneis Virg.

Die Veneris inter I et II Officia Ciceronis. Inter IV et V Horatius de arte poetica.

Die Saturni inter I et II explicabit Ludimagister Evangelium Dominicale sequentis diei græce, ubi iuxta constructionem textus diligenter singulas dictiones ad grammaticam examinabit monstrando themata difficiliora cum derivationibus temporum et modorum ex paradig(matis) et regulis grammatices. Inter IV et V prælegatur classibus superioribus computus ecclesiasticus Spangebergii.

¹⁾ Bogens Titel er: Erotemata Dialectices continentia integram artem, ita scripta, ut iuventuti utiliter proponi possint, edita a Ph. Melanchthone. Viteb. 1547.

In classe IV.

Diebus Martis et Iovis inter VI et VII doceatur grammat. latina Philip. de Etymolog(ia). Inter IX et X eiusdem syntaxis additis versibus ex Despau.

Die Veneris inter VI et VII prælegatur Prosodia Mancinelli; sed inter IX et X Dialectica Lossii simpliciter quantum ad regulas et præcepta attinet.

Die Saturni inter IX et X docebitur Catechis. Lossii maior.

A prandio.

Diebus Lunæ et Martis inter I et II docebit hypo (didascalus) Terentium ac primum quamque scenam brevi argumento complectatur; postea textum simpliciter exponat, tandem præcipua membra et phrases ostendat. Postea decem ad summum versus ex Æneid. Virg. simpliciter construat. Sed inter III et IV eodem [leg. eosdem] diligenter ad gramma(ticam) examinabit.

Die Veneris a I et II prælegat Rhetor. Lossii. Inter III et IV rursus pergat Virg.

Die Saturni inter I et II construat Evang. Dnicale, locos præcipuos et summam tantum monstrabit quam brevissime.

In classe III.

Diebus Martis, Iovis et Veneris inter VI et VII docebit Gramma. Philip. de Ety(mologia). Inter IX et X eiusdem syntaxin adiunctis versibus ex Despau.

Die Saturni inter IX et X explicet Catechis. Lossii simpliciter.

A prandio.

DD. Lunæ et Martis inter I et II simpliciter construat Terentius. Postea V versus ex Bucol. Virg. explicet hypo.

Inter III et IV rursus eosdem diligenter iuxta coniugationes et declinationes ac reliqua grammaticæ accidentia repetat et examinabet.

D. Veneris inter I et II prælegantur epistolæ familiares Ciceronis. Postea pergatur inter III et IV in Bucol.

Die Saturni inter I et II explicabitur textus Evang. Domi.

In classe II.

Diebus Martis, Iovis et Veneris inter VI et VII post prælectionem Donati docebit grammaticam mino(rem) Philip. de Etymolo.

Inter IX et X eiusdem syntaxin unica tantum regula proposita, cuius usum exemplis additis diligenter monstrabit.

Die Saturni inter IX et X docebit Catechis. Lossii.

A prandio.

Diebus Lunæ et Martis inter I et II simpliciter docebit pueros constructionem colloquiorum Erasmi minorum, ac simul construat IV versus in Speculo Mancinelli de moribus, ac monstrabit, ad quam orationis partem singulæ voces spectant. Horum versuum rationem postea inter III et IV coniugando ac declinando quam diligentissime exigit.

Die Veneris inter I et II prælegat libellum Erasmi Roterodami de moribus. Postea inter III et IV pergat in Mancinello.

Die Saturni inter I et II exigit prælecta in Catechismo ad intellectum sensus et verborum, ut ea pueri intelligant.

In classe I.

Ante prandium servabunt easdem prælectiones et exercitia quemad(modum) in II^a classe præterquam quod

novicii in hac classe dimidiata decima incipient construere Donatum et Rudimenta, priusquam domum dimittantur.

A prandio.

Diebus Lunæ et Martis et Veneris inter I et II parva colloquia Sebaldi Heiden proponat hypo. Postea construat distichon ex Catone ac similiter orationis partes circa singulas dictiones monstrabit.

Inter III et IV eosdem versus a pueris rursus exigit et ad coniuga(ndum) et declina(ndum) diligenter assuefaciat.

Die Saturni inter I et II similiter in Catechismo prælecta repetat et examinabit.

ABCdarii et donatistæ bis singulis diebus inter VII et VIII, rursus inter IV et V quam diligentissime ab ipsis hypodi(da)scalis examinabuntur, interim e superioribus classibus suos habeant informatores.

Verum hic summa adhibenda est diligentia, ut pueri in primis distincte legere ac recte et expedite pronuntiare discant, ne postea vitium linguæ a pueritia usu acquisitum frustra corrigatur.

Hî dimittantur singulis vesperis duobus glassematis solito more, quæ postera die ab ipsis exigit hypo.

Horum nemo in primam infimi hypodidascali classem, priusquam Donatum et Rudimenta ad unguem recitare noverit, transferatur.

Sequuntur nunc pub. quædam exercitia in usum iuventutis per totam scholam observanda: ac primum de ratione et ordine repetendi prælecta.

Omnis lectio, priori die sua hora ordinaria habita, sequenti die eadem hora breviter repetatur, priusquam ulterius pergatur in lectione ordinaria.

Omni die Lunæ ante prandium exacta reddatur ratio omnium lectionum præcedentis hebdomadis memoriter, ordine quo prælectæ sunt, diligenter servato, excepta lectione Terentiana. Omni die Mercurii ante preces pub. recitentur memoriter in superioribus classibus prælecta in Terentio diebus Lunæ et Martis. In reliquis vero Donatum præmittant accommodo [leg. accommoda v. accommodata] cuique diei sua orationis parte cum paradig. declinationum et coniugationum, prout hactenus scholæ consuetudo obtinuit.

Omni die Saturni ab hora sexta ad octavam pariter in omnibus classibus reddatur sensus lectionum omnium totius septimanæ (excepta grammatica) in lingua vernacula prout ante sunt explicatæ: ubi selectiora quæque in singulis prælectionibus ita accurate a discipulis reposcant fideles præceptores, ne in lusus pueriles bona evanescent exercitia.

Inter examinandum nunquam recto procedendum est ordine a superioribus ad infimos (ut hactenus) transcurriendo, sed inverso potius utendum, quo facilius negligentiores deprehendantur ac dolo huiusmodi capti ad maiorem diligentiam excitentur.

Instituantur præterea duo pub. examina, quæ bis quolibet anno statim a festo Paschatos et Michaelis per totam scholam procedant, ubi in præsentia Præpositi ac reliquorum pastorum periculum faciant Ludimag. et hypo. quisque in sua classe, quid in studiis eo usque profecerint adolescentes. ¹⁾

¹⁾ Om Examen i de fyenste Skoler findes i Skiftet bagved Plannen følgende senere Bestemmelse af Biskop Hans Michelsen: Institueres examen omnium prælectionum in scholis quolibet trimestri spatio, præsentem pastorem loci vel præposito vel utroque, si ita foret occasio.

Peracto hoc examine, antequam dimittatur schola, accedat censura præpositi et pastorum de iis, qui in superiores classes aut sunt transferendi, aut propter ingenii tarditatem ad alia exercitia, relicta schola, evocandi.

Stili exercitia.

Omni die Mercurii, finitis sacris, dabitur in singulis classibus argumentum pro stili exercitio, quo ingenii sui specimen subinde exhibeant adolescentes, ut usus aliquis prælectionum et fructus in eis tantum conspiciatur.

Scribant igitur in classe Ludimagistri et supremi hypo. alternatim prosam et carmen, in classe tertia alternatim epistolam et fabulam oratione soluta.

Inferiorum classium pueri pro stili exercitio scribant nunc fabulam nunc vero analysin alicuius sententiæ prius ipsis monstratæ, quam hactenus proverbium vocitavit consuetudo.

Huic examini totum tempus promeridianum [stål vel bære pomer.] diei Iovis erit destinatum.

Verum ut superiores in classe Ludimag, præsertim qui publico scholæ beneficio gaudent, subinde stilum ad altiora accommodare discant, tenetur unus post alium, ordine servato, bis in singulis anni quartalibus iuxta decretum Ludimag. brevisculam orationem ad præcepta dialectices et rhetorices accommodatam, schola auscultante, aperta voce recitare, idque die Dominico inter primam et secundam, ubi totius scholæ frequentia necessario requiratur. Qui vero ad hoc exercitium non fuerit idoneus, scholæ beneficio indignus censebitur.

Ad hæc, quum in præceptis dialectices paululum profecerint adolescentes, quæstiones et axiomata ex artibus dicendi proponat Ludimag., pro quibus ipse singulis anni

quartalibus pub. in schola disputabit; ad quas respondebunt per vices hypodidascali; præmissa brevi oratiuncula, more solito hic quisque in classe Ludimag(istri) unum tantummodo argumentum in formam syllogismi vel enthymematis redactum opponat, sub poena a præsidente Ludimagistro indicta: ut quum ad sublimiores scholas vel academias sese contulerint uspiam adolescentes, huiusmodi exercitii gustum aliquem secum adferre possint.